
1Ano XII  - Nº 1123 -  SEGUNDA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2021

ANO XII - Nº 1123 - SEGUNDA-FEIRA, 25 DE JANEIRO  DE 2021  - Distribuição gratuita

Prefeito
FRANCIMARA  AZEREDO DA SILVA  BARBOSA  LEMOS

Vice-prefeito
RALISTON SOUZA

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA

ÓRGÃOS DO PODER EXECUTIVO

Procuradoria Geral 
JULES RIMET CORRÊA BAPTISTA

Chefia de Gabinete
FRANCILEA AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Administração
ERBSON GOMES PIRES                        
                                                                                                                                           
Secretaria de Agricultura e Abastecimento 
ENALDO VIEIRA BARRETO 

Secretaria de Controle Interno 
FABIANO PESSANHA RANGEL 

Secretaria de Educação e Cultura
JOSÉ RENATO CUNHA DA SILVA 

Secretaria de Esporte e Lazer

DOMIRES JÚNIOR DE AZEVEDO E GOMES

Secretaria de Fazenda
JULIO MARCOS IZABEL NICOLAU

Secretaria de Trabalho e Desenvolvimento Humano

FAGNER AZEREDO DA SILVA 

Secretaria de Saúde
THAYNA RISSA RIBEIRO 

Secretaria de Transporte
GUSTAVO ALVES RAMOS

Secretaria de Turismo, Indústria e Comércio
MÁRCIO BARRETO CALIXTO

Secretaria de Meio Ambiente, Defesa Civil 
LUCIANA LANDIM SOFFIATI

Secretaria de Obras, Serviços Públicos e Urbanismo
LUIZ GONZAGA DA SILVA

Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento
FLORENTINO CERQUEIRA AZEVEDO

Empresa Municipal de Trânsito (EMTRANSFI)
LUCIANO NUNES COUTINHO

Secretaria de Pesca
ALCEMIR GOMES DE SOUZA

Portarias do Gabinete
PORTARIA Nº. 066, DE 25 DE JANEIRO DE 2021.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

NOMEAR a Sra. KARLA KISSILA CAMPOS DE MIRAN-
DA PESSANHA, para exercer o cargo em comissão de 
DIRETORA, do Hospital Municipal Manoel Carola, Sím-
bolo CC-3, da Secretaria Municipal de Saúde, em con-
formidade com a Lei Municipal 233/2006, com efeitos 
retroativos ao dia 1° de janeiro de 2021, revogando as 
disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 25 de janeiro de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA

PORTARIA Nº. 067, DE 25 DE JANEIRO DE 2021.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:

DESIGNAR a servidora KARLA KISSILA CAMPOS MI-
RANDA PESSANHA, para exercer, cumulativamente, as 
funções do cargo de Responsável Técnica, da Secretaria 
Municipal de Saúde e do Fundo Municipal de Saúde, com 
efeitos retroativos ao dia 1° de janeiro de 2021, revogan-
do as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 25 de janeiro de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
PREFEITA

PORTARIA Nº.  068 DE 25 DE JANEIRO DE 2021.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

CONSIDERANDO a Resolução do Conselho Nacional de 
Trânsito – CONTRAN nº 357 de 02 de Agosto de 2010, 
que estabelece as diretrizes para a elaboração do Regi-
mento Interno das Juntas Administrativas de Recursos de 
Infrações – JARI;

CONSIDERANDO a Lei Municipal nº 295/2009 que cria a 
Junta Administrativa de Recursos de Infrações – JARI, e 
o Decreto nº 040/2005 que aprova o regimento interno da 
Junta Administrativa de Recursos de Infrações – JARI no 
Município de São Francisco de Itabapoana;

CONSIDERANDO a necessidade de designar os mem-
bros da Junta Administrativa de Recursos de Infrações 
– JARI, indispensável ao interesse do Município de São 
Francisco de Itabapoana;

RESOLVE:

Art. 1º. Designar, pelo período de 01 (um) ano, os mem-
bros da Junta Administrativa de Recursos de Infrações – 
JARI, abaixo relacionados:

Representante de entidade representativa da sociedade:
Presidente Titular – COSME JOSÉ RANGEL
Representante servidor do órgão ou entidade que impôs 
a penalidade:
Membro Titular – LAIS MARTINS TERRA
Representante com conhecimento na área de trânsito 
com, no mínino, nível médio de escolaridade:
Membro Titular – JÚLIA TEIXEIRA GOMES.

Art. 2º. – Os efeitos desta portaria retroagirão à 01/01/2021, 
revogando as disposições em contrário.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 25 de janeiro de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA

PORTARIA Nº. 069 DE 25 DE JANEIRO DE 2021.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

NOMEAR a Sra. DILMA DA SILVA ALVES, para exercer 
o cargo em comissão de Assessor I, simbolo CC-4, da 
Procuradoria-Geral do Municipio, em conformidade com 
a Lei Municipal 233/2006, com efeitos retroativos ao dia 
1° de janeiro de 2021.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 25 de janeiro de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA

PORTARIA Nº. 070 DE 25 DE JANEIRO DE 2021.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

NOMEAR a Sra. JULIANA DA SILVA RANGEL, para o 
cargo em comissão de ASSISTENTE JURÍDICO, símbolo 
CC-3, atuando na Assistência Jurídica, da Procurador-
ia-Geral do Município em conformidade com a Lei Munic-
ipal 233/2006, com efeitos retroativos ao dia 1° de janeiro 
de 2021, revogando as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 25 de janeiro de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA

PORTARIA Nº. 071 DE 25 DE JANEIRO DE 2021.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

NOMEAR a Sra. RITA DE CÁCIA COSTA ALVES, para o 
cargo em comissão de ASSISTENTE JURÍDICO, símbolo 
CC-3, atuando na Assistência Jurídica, da Procurador-
ia-Geral do Município em conformidade com a Lei Munic-
ipal 233/2006, com efeitos retroativos ao dia 1° de janeiro 
de 2021, revogando as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
São Francisco de Itabapoana - RJ, 25 de janeiro de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA

PORTARIA Nº. 072 DE 25 DE JANEIRO DE 2021.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

NOMEAR o Sr. THOBIAS ANDRADE BARROS DOS 
SANTOS, para exercer o cargo em comissão de Asses-
sor I, simbolo CC-4, atuando no Departamento de En-
genharia, da Secretaria Municipal de Planejamento de 
Desenvolvimento, em conformidade com a Lei Municipal 
233/2006, com efeitos retroativos ao dia 1° de janeiro de 
2021.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
São Francisco de Itabapoana - RJ, 25 de janeiro de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA

PORTARIA Nº. 073 DE 25 DE JANEIRO DE 2021.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, US-
ANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

NOMEAR a Sra. ALÍCIA PEREIRA FLÁVIO, para exercer o 
cargo em comissão de Assessor I, simbolo CC-4, do Gabinete 
da prefeita, em conformidade com a Lei Municipal 233/2006, 
com efeitos retroativos ao dia 1° de janeiro de 2021.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 25 de janeiro de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA

PORTARIA Nº. 074 DE 25 DE JANEIRO DE 2021.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, US-
ANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

NOMEAR o Sr. LEONARDO PEREIRA DE OLIVEIRA, para 
exercer o cargo em comissão de Assessor I, simbolo CC-4, do 
Gabinete da prefeita, em conformidade com a Lei Municipal 
233/2006, com efeitos retroativos ao dia 1° de janeiro de 2021.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 25 de janeiro de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA

PORTARIA Nº. 075, DE 25 DE JANEIRO DE 2021.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, US-
ANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE: 

NOMEAR a Sra. GILDA QUINTANILHA para exercer o car-
go em comissão de Coordenadora, atuando no PROCON, da 
Procuradoria-Geral do Município, símbolo CC-3, em conformi-
dade com a Lei Municipal 233/2006, com efeitos retroativos 
ao dia 1° de janeiro de 2021, revogando as disposições em 
contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 25 de janeiro de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
– PREFEITA

PORTARIA Nº. 076, DE 25 DE JANEIRO DE 2021.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, US-
ANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A LEGIS-
LAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE: 

DESIGNAR a servidora ESTER PORTO DE SOUSA LIMA, 
matrícula n° 6211-3, para exercer o cargo em comissão de 
ASSESSOR I, símbolo CC-4, da Procuradoria-Geral do Mu-
nicípio, em conformidade com a Lei Municipal 233/2006, com 
efeitos retroativos ao dia 1° de janeiro de 2021, revogando as 
disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 25 de janeiro de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
– PREFEITA



2 Ano XII  - Nº 1123 -  SEGUNDA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2021

PODER LEGISLATIVO
 VEREADORES

MAXSUEL CERQUEIRA 
AZEVEDO
Presidente

RICARDO ALEXANDRE DA 
SILVA SANTOS
Vice-presidente

AROLDO LEANDRO DA SILVA
Primeiro Secretário

JOSÉ RENATO DOS SANTOS 
BARRETO

Segundo Secretário

EDIMAR MACEDO CORDEIRO

EZAQUE SALVADOR DA PENHA

FAUAZI RIBEIRO CHERENE

JOÃO ELENO BARRETO DE 
JESUS

JONIMÁSIO FERREIRA HIGINO

JOSÉ ROBERTO MARQUES 
BARRETO

MILSON DE FREITAS MOTA

RALPH NASCIMENTO MATA 

YARA CINTHIA ROCHA 
NOGUEIRA

PORTARIA Nº. 077 DE 25 DE JANEIRO DE 2021.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

NOMEAR o Sr. EDSON TAVARES DE OLIVEIRA, para 
exercer o cargo em comissão de Diretor de Departamento 
de Administração Tributária, simbolo CC-3, da Secretaria 
Municipal de Fazenda, em conformidade com a Lei Munic-
ipal 233/2006, com efeitos retroativos ao dia 1° de janeiro 
de 2021.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 25 de janeiro de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA

PORTARIA Nº. 078 DE 25 DE JANEIRO DE 2021.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

NOMEAR o Sr. GERCIMEI FRAGA EVANGELISTA, para 
exercer o cargo em comissão de ASSESSOR I, simbolo 
CC-4, atuando no Departamento de Contabilidade, da 
Secretaria Municipal de Fazenda, em conformidade com 
a Lei Municipal 233/2006, com efeitos retroativos ao dia 1° 
de janeiro de 2021.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 25 de janeiro de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA

PORTARIA Nº. 079 DE 25 DE JANEIRO DE 2021.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

NOMEAR o Sr. GILSON DA CUNHA DUTRA, para exerc-
er o cargo em comissão de ASSESSOR I, simbolo CC-4, 
atuando na Tesouraria, da Secretaria Municipal de Fazen-
da, em conformidade com a Lei Municipal 233/2006, com 
efeitos retroativos ao dia 1° de janeiro de 2021.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 25 de janeiro de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA

PORTARIA Nº. 080 DE 25 DE JANEIRO DE 2021.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

NOMEAR a Sra. JHENNIFER HENRIQUES CABRAL, 
para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR I, 
simbolo CC-4, da Secretaria Municipal de Fazenda, em 
conformidade com a Lei Municipal 233/2006, com efeitos 
retroativos ao dia 1° de janeiro de 2021.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.
São Francisco de Itabapoana - RJ, 25 de janeiro de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA

PORTARIA Nº. 081 DE 25 DE JANEIRO DE 2021.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

NOMEAR o Sr. JOSE LUIZ DE SOUZA, para exercer o 
cargo em comissão de Diretor do Departamento de Con-
tabilidade, simbolo CC-3, da Secretaria Municipal de Fa-
zenda, em conformidade com a Lei Municipal 233/2006, 
com efeitos retroativos ao dia 1° de janeiro de 2021.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 25 de janeiro de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA

PORTARIA Nº. 082 DE 25 DE JANEIRO DE 2021.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

NOMEAR o Sr. RICARDO CESAR RANGEL MOREIRA, 
para exercer o cargo em comissão de ASSESSOR I, sim-
bolo CC-4, atuando no Departamento de Contabilidade, da 
Secretaria Municipal de Fazenda, em conformidade com a 
Lei Municipal 233/2006, com efeitos retroativos ao dia 1° 
de janeiro de 2021.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 25 de janeiro de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA

PORTARIA Nº. 083 DE 25 DE JANEIRO DE 2021.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

NOMEAR a Sra. TATIANA MUNIZ MANHÃES, para exer-
cer o cargo em comissão de ASSESSOR I, simbolo CC-
4, da Secretaria Municipal de Fazenda, em conformidade 
com a Lei Municipal 233/2006, com efeitos retroativos ao 
dia 1° de janeiro de 2021.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 25 de janeiro de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA

PORTARIA Nº. 084 DE 25 DE JANEIRO DE 2021.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

NOMEAR a Sra. FRANCY EDNA BARROS LEMOS 
SALES, para exercer o cargo em comissão de ASSIS-
TENTE I, simbolo CC-6, da Secretaria Municipal de Ed-
ucação e Cultura, em conformidade com a Lei Municipal 
233/2006, com efeitos retroativos ao dia 04 de janeiro de 
2021.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 25 de janeiro de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA

PORTARIA Nº. 085 DE 25 DE JANEIRO DE 2021.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

NOMEAR a Sra. GISELLE PESSANHA DOS SANTOS, 
para exercer o cargo em comissão de COORDENADORA 
PEDAGÓGICA, simbolo CC-5, da Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, em conformidade com a Lei Municipal 
233/2006, com efeitos retroativos ao dia 04 de janeiro de 
2021.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 25 de janeiro de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA

PORTARIA Nº. 086 DE 25 DE JANEIRO DE 2021.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

NOMEAR o Sr. ROBSON SANTANA DA SILVA, para ex-
ercer o cargo em comissão de Diretor do Departamento 
de Patrimônio, simbolo CC-3, da Secretaria Municipal de 
Educação e Cultura, em conformidade com a Lei Municipal 
233/2006, com efeitos retroativos ao dia 04 de janeiro de 
2021.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 25 de janeiro de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA

PORTARIA Nº. 087 DE 25 DE JANEIRO DE 2021.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

DESIGNAR a servidora BETANIA SOARES DE AZE-
VEDO, matrícula nº 7641-1, para exercer o cargo em 
comissão de ASSESSOR I, simbolo CC-4, da Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura, em conformidade com a 
Lei Municipal 233/2006, com efeitos retroativos ao dia 04 
de janeiro de 2021.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 25 de janeiro de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA

PORTARIA Nº. 088, DE 25 DE JANEIRO DE 2021.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE: 

NOMEAR a Sra. MARIA HELENA JORGOV para exercer 
o cargo em comissão de Coordenadora, atuando na As-
sistência Jurídica, da Procuradoria-Geral do Município, 
símbolo CC-3, em conformidade com a Lei Municipal 
233/2006, com efeitos retroativos ao dia 1° de janeiro de 
2021, revogando as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 25 de janeiro de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
– PREFEITA

PORTARIA Nº. 089 DE 25 DE JANEIRO DE 2021.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

DESIGNAR a servidora DALCIMARA BARRETO SIQUE-
IRA DOS SANTOS, matrícula 1000813-1, para exercer o 
cargo em comissão de SUPERVISORA ESCOLAR, sim-
bolo CC-5, da Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, com efeitos retroativos à 04/01/2021, revogando as 
disposições em contrario. 

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 25 de Janeiro de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA

PORTARIA Nº. 090, DE 25 DE JANEIRO DE 2021.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE: 

NOMEAR o Sr., DENIVAL ALVES CÔRREA NETO para 
exercer o cargo em comissão de Engenheiro, atuando na 
Controladoria Técnica, da Secretaria Municipal de Con-
trole Interno, símbolo CC-3, em conformidade com a Lei 
Municipal 233/2006, com efeitos retroativos ao dia 1° de 
janeiro de 2021, revogando as disposições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 25 de janeiro de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
– PREFEITA

PORTARIA Nº. 091, DE 25 DE JANEIRO DE 2021.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE: 

DESIGNAR o servidor ROBERTO SOARES BORGES 
para exercer o cargo em comissão de Assessor I, símbo-
lo CC-4, da Secretaria Municipal de Controle Interno, em 
conformidade com a Lei Municipal 233/2006, com efeitos 
retroativos ao dia 1° de janeiro de 2021, revogando as dis-
posições em contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 25 de janeiro de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
– PREFEITA

PORTARIA Nº. 092, DE 25 DE JANEIRO DE 2021.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE: 

DESIGNAR o servidor SILVÉRIO AGRIZZI para exercer o 
cargo em comissão de Assessor I, símbolo CC-4, da Sec-
retaria Municipal de Controle Interno, em conformidade 
com a Lei Municipal 233/2006, com efeitos retroativos ao 
dia 1° de janeiro de 2021, revogando as disposições em 
contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 25 de janeiro de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
– PREFEITA

PORTARIA Nº. 093, DE 25 DE JANEIRO DE 2021.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE: 

NOMEAR o servidor VALDENIR DA SILVA MOTA DOS 
SANTOS para exercer o cargo em comissão de Contador, 
símbolo CC-3, atuando na Controladoria Contábil, da Sec-
retaria Municipal de Controle Interno, em conformidade 
com a Lei Municipal 233/2006, com efeitos retroativos ao 
dia 1° de janeiro de 2021, revogando as disposições em 
contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 25 de janeiro de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
– PREFEITA

PORTARIA Nº. 094 DE 25 DE JANEIRO DE 2021.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

DESIGNAR a servidora DANIELA RIBEIRO BARRETO 
DA SILVA, matrícula nº 6002-3, para exercer o cargo em 
comissão de ASSESSOR I, simbolo CC-4, da Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura, em conformidade com a 
Lei Municipal 233/2006, com efeitos retroativos ao dia 04 
de janeiro de 2021.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 25 de janeiro de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA



3Ano XII  - Nº 1123 -  SEGUNDA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2021

AvisoPORTARIA Nº. 095 DE 25 DE JANEIRO DE 2021.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

DESIGNAR a servidora KATIA DA SILVA ALVES, matrícula 
nº 518-1, para exercer o cargo em comissão de COOR-
DENADORA PEDAGÓGICA, simbolo CC-5, da Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura, em conformidade com a 
Lei Municipal 233/2006, com efeitos retroativos ao dia 04 
de janeiro de 2021.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 25 de janeiro de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA

PORTARIA Nº. 096 DE 25 DE JANEIRO DE 2021.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

DESIGNAR o servidor VALNÊS SOARES DA SILVA, 
matrícula nº 505-1, para exercer o cargo em comissão 
de Diretor do Departamento de Ensino, simbolo CC-3, da 
Secretaria Municipal de Educação e Cultura, em conformi-
dade com a Lei Municipal 233/2006, com efeitos retroati-
vos ao dia 04 de janeiro de 2021.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 25 de janeiro de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA

PORTARIA Nº. 097 DE 25 DE JANEIRO DE 2021.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

DESIGNAR a servidora KISSILA CRISTINA PEREIRA 
SOBRINHO, matrículas nº 1000811-1 e nº 11118-1, para 
exercer o cargo em comissão de COORDENADORA PED-
AGÓGICA, simbolo CC-5, da Secretaria Municipal de Ed-
ucação e Cultura, em conformidade com a Lei Municipal 
233/2006, com efeitos retroativos ao dia 04 de janeiro de 
2021.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 25 de janeiro de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA

PORTARIA Nº. 098 DE 25 DE JANEIRO DE 2021.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

DESIGNAR o servidor RONALDO DA SILVA RAMOS, 
matrículas nº 29491-1 e nº 75680-2, para exercer o cargo 
em comissão de Assistente I, simbolo CC-6, da Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura, em conformidade com a 
Lei Municipal 233/2006, com efeitos retroativos ao dia 04 
de janeiro de 2021.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 25 de janeiro de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA

PORTARIA Nº. 099 DE 25 DE JANEIRO DE 2021.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

DESIGNAÇÃO do servidor ELBIO DOS SANTOS BAR-
RETO, matrícula n° 1000805-1 para exercer o cargo em 
comissão de ASSISTENTE I, simbolo CC-6, da Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura, em conformidade com a 
Lei Municipal 233/2006, com efeitos retroativos ao dia 04 
de janeiro de 2021.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 25 de janeiro de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA

PORTARIA Nº. 100 DE 25 DE JANEIRO DE 2021.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

NOMEAR o Sr. JEAN FARIA DE ALMEIDA para exercer 
o cargo em comissão de Assistente I, da Secretaria Mu-
nicipal de Administração, Símbolo CC-6, em conformidade 
com a Lei Municipal 233/2006, com efeitos retroativos ao 
dia 1° de janeiro de 2021, revogando as disposições em 
contrário.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 25 de janeiro de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA

PORTARIA Nº. 101 DE 25 DE JANEIRO DE 2021.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

DESIGNAR a servidora GELZINEIDE GOMES CARNEI-
RO VIANA, matrículas nº 541-1 e nº 77321-1, para exer-
cer o cargo em comissão de SUPERVISORA ESCOLAR, 
simbolo CC-5, da Secretaria Municipal de Educação e Cul-
tura, com efeitos retroativos à 04/01/2021, revogando as 
disposições em contrario. 

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 25 de Janeiro de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA

PORTARIA Nº. 102 DE 25 DE JANEIRO DE 2021.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

DESIGNAR a servidora ROSA MARIA RIBEIRO PES-
SANHA, matrícula nº 74080-1, para exercer o cargo 
em comissão de SUPERVISORA ESCOLAR, simbolo 
CC-5, da Secretaria Municipal de Educação e Cultura, 
com efeitos retroativos à 04/01/2021, revogando as dis-
posições em contrario. 

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 25 de Janeiro de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA

PORTARIA Nº. 103 DE 25 DE JANEIRO DE 2021.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

DESIGNAR o servidor WALKER NOGUEIRA MACE-
DO, matrícula nº 8000587-1, para exercer o cargo em 
comissão de ASSISTENTE I, simbolo CC-6, da Secretaria 
Municipal de Educação e Cultura, em conformidade com a 
Lei Municipal 233/2006, com efeitos retroativos ao dia 04 
de janeiro de 2021.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 25 de janeiro de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA

PORTARIA Nº. 104 DE 25 DE JANEIRO DE 2021.

A PREFEITA DE SÃO FRANCISCO DE ITABAPOANA, 
USANDO DAS ATRIBUIÇOES QUE LHE CONFERE A 
LEGISLAÇÃO EM VIGOR;

RESOLVE:

NOMEAR o Sr. LUIZ GUSTAVO GOMES RIBEIRO, para 
exercer o cargo em comissão de COORDENADOR PED-
AGÓGICO, simbolo CC-5, da Secretaria Municipal de Ed-
ucação e Cultura, em conformidade com a Lei Municipal 
233/2006, com efeitos retroativos ao dia 04 de janeiro de 
2021.

Registre-se, afixe-se, publique-se e cumpra-se.

São Francisco de Itabapoana - RJ, 25 de janeiro de 2021.

FRANCIMARA AZEREDO DA SILVA BARBOSA LEMOS
- PREFEITA

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO

Pregão Presencial – SRP - Nº: 001/2021 
Nº. Processo: 3072/2020
Dia: 29/01/2021
Horário: 10 (dez) horas
Objeto: Registro de preços para futura e eventual contratação da empresa para o fornecimento de hortifrutigranjeiros, 
para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação.
A Secretaria Municipal de Saúde/Fundo Municipal de Saúde do Município de São Francisco de Itabapoana, através do 
Pregoeiro que subscreve, torna público o adiamento “sine die” da Licitação em tela, para adequações ao Edital.
25/01/2021

Júlio César Nunes Barbosa
Pregoeiro



4 Ano XII  - Nº 1123 -  SEGUNDA-FEIRA, 25 DE JANEIRO DE 2021


